
          

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 
П Р И К А З  

 

16 .09.2025 № 166  

г. Барнаул 

 
Об утверждении графика и программ 
проведения стажерских практик (ста-
жировок) в первом полугодии 2025-
2026 учебного года 

Во исполнение приказа Главного управления образования и молодеж-

ной политики Алтайского края от 17.06.2015 № 1124 (ред. от 18.05.2022) 

«Об утверждении порядка признания организаций, осуществляющих обра-

зовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования орга-

низаций, а также их объединений региональными инновационными пло-

щадками» 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить график (Приложение 1) и программы (Приложение 2) 

проведения стажерских практик (стажировок) на базе региональных инно-

вационных площадок в первом полугодии 2025-2026 учебного года для ру-

ководителей, педагогов и школьных команд. 

2. Декану факультета управления развитием образования Е.Н. Дроно-

вой организовать набор слушателей на стажерские практики (стажировки) 

согласно графику. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Приложение: на 21 л. в 1 экз. 
 
 
 

Директор                                                                                             М.В. Дюбенкова 
 

 
 

 

 

 

Дронова Елена Николаевна 

/3852/555897(2501) 

Евтушевская Софья Валентиновна 

/3852/555887(2504) 



Приложение 1 

 

График проведения стажерских практик (стажировок) 

на базе РИП, БЛП в 1 полугодии 2025-2026 учебного года 

 

№ Дата Тема Место проведения 

1. Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуе-

мых на уровне дошкольного образования 

1.  26.09.2025 Система методического обеспечения 

как инструмент формирования пред-

посылок функциональной грамотно-

сти у детей старшего дошкольного 

возраста в условиях образовательно-

го учреждения 

МБДОУ «Детский сад № 57» 

г. Бийск, ул. Михаила Ломоно-

сова, д. 62  

2.  17.10.2025 «Разговоры о важном» в детском са-

ду: региональный компонент реали-

зации рабочей программы воспита-

ния 

МАДОУ «Детский сад № 261 

«Истоки», 

г. Барнаул ул. Червонная,8 

3.  14.11.2025 Опорный ресурсный центр как ин-

струмент эффективного научно-

методического сопровождения дея-

тельности ДОО муниципального 

округа в сетевом партнерстве 

МБДОУ «Детский сад №43» 

Алтайский край, г. Славгород, 

микрорайон 3, строение 2 

2. Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

на уровне общего образования 

4.  16.10.2025 Презентация инновационного опыта 

по теме: «Точка роста» - школе. Се-

тевое взаимодействие со школами 

района: содержание и организация 

деятельности 

Структурное подразделение 

МКОУ «Поспелихинская СОШ 

№2»,  

с. Поспелиха, пер 8 марта, 48 

5.  16.10.2025 Проектные технологии в рамках вос-

питательной работы в ОУ 

МБОУ «Гимназия №22» 

г. Барнаул, пер. Ядринцева 76 

6.  16.10.2025 Обеспечение комплексной безопас-

ности образовательного процесса в 

общеобразовательном учреждении  

МБОУ «СОШ №55», 

г. Барнаул, ул. Чкалова, 68 

7.  17.10.2025 Инновационные формы организации 

методической работы как фактор по-

вышения профессиональной компе-

тенции педагогов 

МКОУ «Поспелихинская СОШ 

№2», с. Поспелиха,  

пер.8-е Марта, 48 

8.  17.10.2025 Школьный музей и медиацентр Точ-

ки роста как интегрированный центр 

гражданско-патриотического, духов-

но-нравственного воспитания детей 

через написание книги о малой ро-

дине 

МБОУ «Шалапская ООШ», Це-

линный район, с. Шалап, ул. 

Чкалова 58-А 

9.  17.10.2025 Воспитание через связь поколений МБОУ «Шалапская ООШ», Це-

линный район, с. Шалап, ул. 

Чкалова 58-А 

10.  12.11.2025 Развитие компетенций руководите-

лей и педагогов в вопросе професси-

МБОУ «Прутская СОШ», Пав-

ловский район, п .Прутской, ул 



онального самоопределения обуча-

ющихся на уровнях НОО и ООО 

Центральная, 43а 

11.  12.11.2025 Управление профессиональным раз-

витием педагогов в малокомплектной 

сельской школе 

МКОУ «Тальменская СОШ 

№6», Тальменский район, р.п 

Тальменка, ул. Лисавенко, 49 

12.  13.11.2025 Апробация в образовательной орга-

низации предпрофессиональных 

проб школьников в сферах журнали-

стики, телевидения, радио и театра 

МБОУ «Гимназия №22», 

г.Барнаул, пер.Ядринцева 76 

3. Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

на уровне среднего профессионального образования 

13.  13.11.2025 Профилактика деструктивного пове-

дения обучающихся колледжа через 

внеурочную занятость 

КГБПОУ «Бийский государ-

ственный колледж», 

г. Бийск, пер. Мопровский, д.27 

14.  14.11.2025 Реализация интегративных подходов 

в обучении естественным наукам и 

математике в СПО 

КГБПОУ «Алтайская академия 

гостеприимства»,  

г. Барнаул, ул. Юрина, дом 170 

4. Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

социально ориентированными некоммерческими организациями 

15.  22.09.2025 Мой лучший реализованный проект в 

сфере сохранения историко-

культурного и природного наследия 

Алтая 

АНПО «Сельский учитель» 

с. Троицкое  

16.  23.09.2025 Мой лучший реализованный проект в 

сфере сохранения историко-

культурного и природного наследия 

Алтая 

АНПО «Сельский учитель» 

г. Бийск 

17.  14.11.2025 Мой лучший реализованный проект в 

сфере сохранения историко-

культурного и природного наследия 

Алтая  

АНПО «Сельский учитель». 

с. Чарышское 

 

 

 



Приложение 2. 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 1 

Стажерская пло-

щадка 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 57» 

Место проведения г. Бийск, улица Степана Разина, д. 78 

Тема стажерской 

практики (стажи-

ровки) 

Система методического обеспечения как инструмент формирования 

предпосылок функциональной грамотности у детей старшего до-

школьного возраста в условиях образовательного учреждения 

Дата и форма про-

ведения 

26.09.2025, очно с посещением ОО 

Ответственный за 

проведение меро-

приятия 

Сайфуллина Ирина Геннадьевна, radyga57@mail.ru, 

8(3854) 30-26-17 

Планируемая программа 

Презентация опыта работы по развитию предпосылок функциональной грамот-

ности в условиях СТЕМ – образования: презентация проектов, проведение стажерских 

пробы, мастер-классов, экскурсия в мини-центр дополнительного образования 

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

08.45-09.00 Организационный момент, регистрация участников. 

Расторгуева О.Р., Силиванова К.Д., воспитатели  

09.00-09.20 Приветственное участникам стажерской практики: Парад образовательных 

технологий», формирующих предпосылки функциональной грамотности у 

дошкольников.  

Из опыта работы: «Возможности конкурсного движения в формировании 

успешности современного педагога». 

Сайфуллина И. Г., заведующий 

09.20-09.40 Презентация проектов «Юные интеллектуалы». 

Горячева Ю.В, старший воспитатель. 

Экологические спасатели. 

Прокофьева Е.Н., педагог дополнительного образования 

09.40 -09.50 Рубрика «Это мы умеем!» Возможности игровых чемпионатов, как форма 

работы с одаренными детьми в условиях ДОУ. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

09.50- 10.10 Квиз - игра для участников стажерской практики по формированию функ-

циональной грамотности. 

Каширина А.В., старший воспитатель 

10.10-10.20 Лекция-презентация «Развитие предпосылок креативного мышления 

старших дошкольников в условиях СТЕМ – образования». 

Токайчук Т.Ф., воспитатель  

10.20-10.30 Презентация: Организация клубной работы «Мы вместе!» с детьми и ро-

дителями по формированию предпосылок функциональной грамотности у 

детей старшего дошкольного возраста. 

Никифорова Е.В., воспитатель 

10.30-10.50 Стажерские пробы (работа с участниками в большой группе) «Проведение 

игровых оздоровительных минуток по командообразованию».  

Маланина Ю.В., инструктор по физической культуре 

10.50-12.10 Экскурсия в мини - центр дополнительного образования воспитанников по 

mailto:radyga57@mail.ru


интеллектуальному развитию. 

(Горячева Ю.В. – старший воспитатель) 

12.10-12.50 Профессиональное общение, Кофе-пауза  

12.50-13.20 Мастер – класс «Давайте знакомиться: метод эйдетики в работе с дошко-

лятами». 

Силиванова К.Д., воспитатель 

13.20-13.50 Стажерские пробы (работа в малых группах), закрепляем новый метод. 

Силиванова К.Д., воспитатель 

13.50-14.20 Обмен опытом: «Организация интеллектуально – игрового часа с детьми и 

родителями с использованием образовательных обучающих платформ». 

Смолякова Н.А., Костылева Ю.О., родители 

14.20-15.25 Видео выставка «Развитие предпосылок функциональной грамотности 

воспитанников в условиях современного образовательного пространства». 

15.25-16.20 Стажерские пробы (работа с группой педагогов). 

Проведение дебатов «За» и «Против» 

16.20-17.00 «Профессиональный ростомер» - диалог с педагогами о прохождении ста-

жерской практики и освоении инновационного опыта. Анкетирование. 

Сайфуллина И.Г., заведующий 



 

Программа стажёрской практики (стажировки) № 2 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МАДОУ «Детский сад № 261 «Истоки» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

г. Барнаул ул. Червонная, 8 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

«Разговоры о важном» в детском саду: региональный компо-

нент реализации рабочей программы воспитания 

Дата и форма проведе-

ния 

17.10.2025, очно, с посещением ОО 

Ответственный за про-

ведение мероприятия  

Давыдова Ольга Сергеевна, ст. воспитатель (83852)360390  

madou.istoki2011@yandex.ru 

Планируемая программа 

Представление технологии организацию бесед «Минутки о важном» в рамках 1-ой 

половины дня: перечень тем регионального содержания, рабочие листы, варианты раз-

вития тематики в других видах деятельности в течение дня, варианты интеграции дея-

тельности в проекты учреждения на примере «Движения первых». 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-10.00 Регистрация. Приветствие участников 

10.00-12.00 Практическая демонстрация технологии в группах детского сада. 

Педагогическая рефлексия. 

Интерактивная беседа по презентации технологии «Минутки о важном» 

12.00-13.00 Перерыв на обед 

13.00-14.00 Мастер - класс по разработке рабочего листа для одной из бесед для «Ми-

нутки о важном» 

14.00-15.00 Презентация проектов рабочих листов слушателей курсов, формирование 

методического кейса. 

15.00-17.00 Самостоятельная работа: Интеграция технологии в рабочие программы 

воспитания дошкольных учреждений слушателей: составление перечня 

возможных тем для «Минуток о важном», с учетом важнейших событий 

каждого муниципалитета. 

 



Программа стажёрской практики (стажировки) № 3 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБДОУ «Детский сад №43» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

Алтайский край, г. Славгород, микрорайон 3, строение 2 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Организация сетевого взаимодействия в условиях Ресурсного 

Центра по совершенствованию профессиональных компетен-

ций педагогов ДОО на основе развития их ценностных ориен-

таций 

Дата и форма проведе-

ния 

14.11.2025, очно 

Ответственный за про-

ведение мероприятия  

Блейхер Жанна АндреевнаBleiherzhanna@mail.ru 

89030734885 

Планируемая программа 

Демонстрация возможностей Ресурсного центра в сетевом партнерстве и взаи-

модействии руководителей, педагогов и специалистов дошкольных образовательных ор-

ганизаций. 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

08.00-09.00 Регистрация участников. Карта гостя. Программа МетодФорума. 

Интерактивная выставка-диалог. Приветственно-деловой кофе. 

Шило Л.А., Федулова С.В., Чекменева Л.Д. 

09.00-09.30 Приветственный блок. Открытие Форума. Номера художественной само-

деятельности детских коллективов 

09.30-10.30 Методическая лаборатория «Партнеры-спутники»: Актуальные игро-

практики в раннем возрасте. 

Блейхер Ж.А., Слипаченко Г.В., Шило Л.А. 

10.30-11.30 Профессиональный интенсив «Цифровые инструменты педагога: создание 

видеоконтента в CapCut для эффективной коммуникации с участниками 

образовательных отношений через цифровую платформу МАХ». 

Дугина И.В., Богомолова Е.А. 

11.30-12.30 Мастер-класс «Ярмарка педагогических идей по использованию элемен-

тов инклюзивного образования». 

Смирнова Ж.Н., Лукьяненко Н.Ю., Чилина К.В. 

Педагогический практикум «Духовно-нравственное воспитание маленьких 

граждан России» (Аносова Т.Н., Ульман О.И., Заренок Т.А.) 

12.30-13.30 Мини-экскурсия по детскому саду 

13.30-14.30 ТехноКвест «От конструирования к программированию: развитие позна-

вательных способностей детей дошкольного возраста». 

Сенаторова Ю.Н., Курбакова О.П. 

14.30-15.00 Приветливое общение «Лаборатория разрешенных проблем». 

Слипаченко Г.В., Федулова С.В. 

15.00- 17.00 Самостоятельная работа. 

Разработка картотеки игр для раннего возраста. 

Анализ активных форм, технологий, используемых педагогами в процессе 

профессионального развития с учетом сотворчества, партнерства и работы 

в команде. 



Программа стажёрской практики (стажировки) №4 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

Структурное подразделение МКОУ «Поспелихинская СОШ 

№2» Центра образования цифрового и гуманитарного про-

филей «Точка роста» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

с. Поспелиха, ул. 8-Марта  

Тема стажерской практи-

ки (стажировки) 

Презентация инновационного опыта по теме: «Точка роста» 

- школе. Сетевое взаимодействие со школами района: со-

держание и организация деятельности 

Дата и форма проведения 16.10.2025, очно, с посещением ОО 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Завгородняя Светлана Сергеевна, 20tochka.@mail.ru 

Будкова Светлана Александровна, budkova00@inbox.ru 

Планируемая программа 

Представление опыта сетевого взаимодействия структурного подразделения 

МКОУ «Поспелихинская СОШ №2» Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» со школами Поспелихинского района. Знакомство с разработ-

ками эффективных стратегий сотрудничества, учеников и учителей, развитие компе-

тенции написания краткосрочных программ, внедрения новейших технологий, Проведение 

мастер-классов, демонстрация интерактивных игр с использованием различных про-

граммных продуктов, новых приемов рефлексии. 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

10.00-10.10 Приветственное слово представителя администрации к участникам меро-

приятия 

10.10-10.40 Представление опыта центра «Точка роста» - школе. Сетевое взаимодей-

ствие со школами района: содержание и организация деятельности». 

Завгородняя С.С., руководитель  

10.40-11.10 Обзор мероприятий, направленных на сетевое взаимодействие со школами 

района. 

Будкова С.С., педагог- организатор 

11.10- 11.30 Кофе- пауза 

11.30-12.00 Мастер-класс «Организация и содержание программы беспилотных лета-

тельных аппаратов, как инструмента сетевого взаимодействия». 

Стрельцов И.А., педагог дополнительного образования 

12.00-12.30 Имитационные занятия со стажерами «Организация и содержание занятия 

дополнительного образования по созданию игр в программе». 

Баздырева С.М., педагог дополнительного образования 

12.30-13.15 Обед 

13.15- 14.35 Самостоятельная работа Разработка мероприятия с сетевым взаимодей-

ствием школ.  

Будкова С.С., педагог-организатор, Завгородняя С.С., руководитель 

14.35-15.00  Творческая мастерская на сплочение коллектива и снятию напряжения. 

Будкова С.А., педагог- организатор  

14.00-15.15 Выставка методической литературы и оборудования «Точка роста» 

15.15- 15.45 Обмен мнениями, анализ полученного опыта по теме стажерской практи-

ки. 

Завгородняя С.С., руководитель  

15.45- 16.00 Рефлексия изученного инновационного опыта  

 



Программа стажёрской практики (стажировки) № 5 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Гимназия №22» 

Место проведения (факти-

ческий адрес) 

г.Барнаул, пер. Ядринцева 76 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 

Проектные технологии в рамках воспитательной работы в 

ОУ 

Дата и форма проведения 16.10.2025, мастер-классы 

Ответственный за проведе-

ние мероприятия  

Щедрин Алексей Николаевич  

sch22b@mail.ru +79132258360 

Планируемая программа 

Стажерам будет представлена модель организации применения проектных тех-

нологий в ОУ в воспитательной работе, стажеры примут участие в деловых играх и ма-

стер-классах по тематике практики, результатом стажировки станет создание банка 

идей, формирование «облачного» диска для обмена опытом. 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-10.00 Система реализации воспитательных проектов в образовательной организа-

ции, презентация опыта. 

Слебик Е. А., руководитель структурного подразделения «Воспитательная 

работа и дополнительное образование» 

10.00-11.00 Роль школьного музея в гражданско-патриотическом воспитании школьни-

ков, презентация опыта. 

Мишукова И. В., учитель русского языка и литературы 

11.00-12.00 Мастер-класс для классных руководителей «Родительское собрание. 

Мудрова А.Е., учитель английского языка, победитель конкурса «Самый 

классный классный 2023» 

12.00-13.00 Проектная работа как инструмент воспитания и обучения современного 

школьника, деловая игра. 

Сорокина Е. Е., учитель русского языка и литературы 

13.00-14.00 Система работы советника директора по воспитательной работе», педагоги-

ческая мастерская. 

Лисевцева К. Е., советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

общественными объединениями 

14.00-15.00 Воспитательный потенциал внеурочной деятельности», деловая игра. 

Кутлан Н. С., учитель начальных классов 

15.00-17.00 Самостоятельная работа. Разработка стажерами макета Проекта в рамках 

воспитательной работы в ОУ 

 

mailto:sch22b@mail.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 6 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБУ «Средняя общеобразовательная школа №55» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

г. Барнаул, ул. Чкалова, 68 

Тема стажерской практи-

ки (стажировки) 

Обеспечение комплексной безопасности образовательного 

процесса в общеобразовательном учреждении  

Дата и форма проведения 16.10.2025, очно, с посещением ОО 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Руководитель структурного подразделения, Долженко Ми-

хаил Юрьевич, mcmicedol@yandex.ru, 89339324929  

Планируемая программа 

Стажерская практика направлена на ознакомление с организацией комплексной 

безопасности образовательного процесса в средней общеобразовательной школе. По 

итогам стажировки участники повысят компетенции в области разработки плана дей-

ствий по обеспечению безопасности, проведения инструктажей среди учеников, эффек-

тивного реагирования на аварийные ситуации и оказания первой помощи. 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-9.15 Вступительное слово. Приветствие участников стажерской практики. 

Миронова Т.Г., директор 

9.15-10.00 Лекция. Документы комплексной безопасности в общеобразовательном 

учреждении. 

Долженко М. Ю., руководитель структурного подразделения 

10.00-10.30 Семинар. «Эксплуатация и обслуживание технических средств комплекс-

ной безопасности».  

Долженко М. Ю., руководитель структурного подразделения,  

Нестеров М.В., техник-программист  

10.30-11.15 Семинар. «Роль инструктажей с детьми в обеспечении комплексной без-

опасности и предотвращении нештатных ситуаций».  

Сапа Ю.С., классный руководитель, учитель русского языка 

11.15-12.00 Семинар. «Комплексная безопасность в работе учителя на учебных заняти-

ях «Труд», «Физическая культура». 

Павлюченко П. В., учитель физической культуры, Загоруй Л. А., учитель 

труда 

12.00-12.15 Обед  

12.30-13.45 Учебное занятие (работа в группах). «Организация эвакуации из здания 

школы. Нетиповые ситуации». 

Долженко М. Ю., руководитель структурного подразделения.  

Мастер-классы «Оказание первой помощи пострадавшим в условиях обра-

зовательного процесса. 

Гусева К. Д., педагог-психолог, Фомакин А. И., учитель физической куль-

туры, Долженко М. Ю., руководитель структурного подразделения  

13.45-14.00 

 

Подведение итогов. 

Миронова Т. Г., директор 

 

mailto:mcmicedol@yandex.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 7 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МКОУ «Поспелихинская СОШ №2»  

Место проведения (фак-

тический адрес) 

с. Поспелиха, ул. 8-Марта,48  

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Инновационные формы организации методической работы 

как фактор повышения профессиональной компетенции педа-

гогов 

Дата и форма проведе-

ния 

17.10.2025, очно, с посещением ОО 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Мишенина Светлана Евгеньевна 

+7 923 649-84-79, mishenina_1709@mail.ru 

Планируемая программа 

На стажерской практике будет презентована инновационная модель организации 

методической работы в рамках школьного методического объединения учителей русско-

го языка и литературы. 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

9.00-9.30 Создание психологически комфортной атмосферы для прохождения ста-

жёрской практики. Коммуникативные упражнения 

9.30-10.00 Представление темы стажёрской практики, особенностей представляемого 

инновационного опыта  

10.00-10.30 Входное анкетирование. Самоопределение личностно-значимых целей 

стажировки 

10.30-11.00 Презентация модели методической работы в рамках школьного методиче-

ского объединения учителей русского языка и литературы  

11.00-11.30 Мастер-класс «Использование Google-форм для анкетирования педагогов 

с целью выявления профессиональных дефицитов» 

11.30-12.00 Консультация – тренинг. Самообразование педагогов – как фактор повы-

шения профессиональной компетентности  

12.00-12.30 Диссеминация опыта. Проектирование индивидуальных образовательных 

программ профессионального развития педагогов в условиях реализации 

ФГОС и профессионального стандарта 

12.30-13.00 Вебинар – практикум. Инновационные формы, методы и средства методи-

ческой службы ШМО учителей русского языка и литературы 

13.30-15.00 Итоговая самостоятельная работа стажёров. Разработка проекта иннова-

ционной модели методической работы, актуального для своего учрежде-

ния, с учётом особенностей своей образовательной организации 

15.00.-15.30 Экспертный раунд. Само- и взаимоэкспертиза итогового проекта. Защита 

стажёрами своих проектов 

15.30-15.45 Самоанализ прохождения стажёрской практики и достижения поставлен-

ных целей. Тест на осознание инновационного опыта 

15.45-16.00 Отзывы, предложения организаторам стажёрской практики. 

Выходное анкетирование 



Программа стажёрской практики (стажировки) № 8 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Шалапская ООШ» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

с. Шалап, ул. Чкалова, 58-А 

Тема стажерской практи-

ки (стажировки) 

Школьный музей и медиацентр Точки роста как интегриро-

ванный центр гражданско-патриотического, духовно-

нравственного воспитания детей через написание книги о 

малой родине 

Дата и форма проведения 17.10.2025, очно 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Шабунина Лариса Владимировна 

larisa.shabunina.72@mail.ru,89236407407 

 

Планируемая программа 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по гражданско-

патриотическому, духовно-нравственному воспитанию обучающихся через создание про-

дукта о малой родине при интеграции деятельности школьного историко-краеведческого 

музея «Связь времён» и школьного медиацентра «Время» центра «Точки роста» в рамках 

социального партнёрства. Стажеры получат практические советы, выполнят практи-

ческие задания по созданию макета книги. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие  

11.00-11.20 Открытие работы стажировочной площадки. Приветственное слово участ-

никам. 

Шабунина Л.В., директор МБОУ «Шалапская ООШ» 

Маклакова Л.Г., главный специалист по управлению качеством образова-

ния Комитета администрации Целинного района по образованию 

Сапожников В.А., глава администрации Шалапского сельского совета 

Выступление фольклорной группы «Посиделки» (учащиеся школы, педа-

гоги, родители) 

11.20-11.40 Презентация опыта: Школьный музей и медиацентр «Точки роста»: время 

писать о малой родине. Мы и партнёры. 

Шабунина Л.В., директор школы, учитель русского языка и литературы 

11.40-12.00 Презентация опыта: Опыт поисковой работы музейной комнаты с. Шалап. 

Вострикова Т.В., ветеран педагогического труда, Сапожникова Л.М., ди-

ректор СДК с. Шалап 

12.00-12.20 Презентация опыта: От опыта к опыту. 

Комаров А.Ф., пенсионер, заслуженный житель Целинного района, автор 

идеи книги о с. Целинное «Село моё родное» 

12.20-12.40 Презентация опыта: Сокровища малой родины. Совместные выходы на 

природу. 

Скачко А.А., специалист по экологическому направлению национального 

парка «Салаир», педагог дополнительного образования 

12.40-13.00 Малая родина в экспозициях музея. Просмотр видеофильма о Герое Рос-

сии Юрии Жуланове «Наш Герой». 

Гудкова М., ученица 6 класса МБОУ «Шалапская ООШ», член Совета му-

зея 

13.00-13.15 Экскурсия в историко-краеведческий музей школы «Связь времён»: 

Карантаева Н.Э., руководитель музея, члены Совета музея 



13.15-13.45 Обед 

13.45-14.10 Мастер-класс: 

Сами делаем книгу. 

Шабунина Л.В., руководитель медиацентра 

14.10-14.40 Самостоятельная работа. Создание проекта книги (главы). 

Шабунина Л.В., руководитель медиацентра, Карантаева Н.Э., руководи-

тель музея 

14.40-15.00 Итоговая рефлексия. 

Шабунина Л.В., директор школы, учитель русского языка и литературы 

 



Программа стажёрской практики (стажировки) № 9 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Шалапская ООШ» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

с. Шалап, ул.Чкалова 58-А 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Воспитание через связь поколений 

Дата и форма проведе-

ния 

17.10.2025, очно 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Галкина Светлана Валентиновна 

swetagalckina@yandex.ru, 89628184620 

Планируемая программа 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по духовно-

нравственному, гражданско-патриотическому, творческому воспитанию подрастающе-

го поколения в условиях связи разных поколений. Стажеры познакомятся с формами вос-

питательной работы с семьей, волонтерской и творческой направленности. 

Время Форма, тема занятия, ведущие 

11.00-11.20 Открытие работы стажировочной площадки. Приветственное слово участ-

никам. 

Шабунина Л.В., директор МБОУ «Шалапская ООШ», 

Маклакова Л.Г., главный специалист по управлению качеством образова-

ния Комитета администрации Целинного района по образованию, 

Сапожников В.А., глава администрации Шалапского сельского совета. 

Выступление фольклорной группы «Посиделки» МБОУ «Шалапская 

ООШ (учащиеся школы, педагоги, родители) 

11.20-11.40 Презентация опыта: Клуб поколений «Семья Плюс» - площадка для со-

трудничества семьи и школы. 

Галкина С.В., заместитель директора по ВР 

11.40-12.10 Презентация опыта: Практика добровольческой деятельности «Волонтеры 

поколений». 

Лобкова А.И., председатель клуба «Ветеран», Бобылева Т.И., родитель, 

председатель Управляющего совета школы, Панькина Я., ученица 9 клас-

са, командир волонтерского отряда «Пламя» 

12.10-12.30 Презентация опыта: Родительский клуб Первых: нить Первых, как форма 

взаимодействия семьи и школы. 

Коперчак О.Р., заместитель директора по ВР МБОУ «Ложкинская ООШ» 

12.30-13.15 Мастер-класс: От сердца-к сердцу (от волонтеров) 

13.15-13.45 Обед 

13.45-14.00 Экскурсия в историко-краеведческий музей школы «Связь времён». 

Карантаева Н.Э., руководитель музея, Гудкова М., ученица 7 класса 

МБОУ «Шалапская ООШ», член Совета музея 

14.00-14.40 Школьный видеосалон  

Галкина С.В., заместитель директора по ВР 

14.40-15.00 Итоговая рефлексия 

Галкина С.В., заместитель директора по ВР 

mailto:swetagalckina@yandex.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 10 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МКОУ «Тальменская СОШ №6» Тальменского района Ал-

тайского края 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

Алтайский край, Тальменский район, р.п. Тальменка, ул. Ли-

савенко, 49 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Управление профессиональным развитием педагогов в мало-

комплектной сельской школе 

Дата и форма проведе-

ния 

12.11.2025, стажерская практика 

Ответственный за прове-

дение мероприятия  

Бурцева Татьяна Петровна, tmakota@mail.ru, 8-923-648-5099 

Планируемая программа 

Стажерская практика поможет изучить опыт нашего образовательного учре-

ждения. Будут продемонстрированы новые подходы функционирования модели методи-

ческой работы в учреждении. Стажеры станут сторонними наблюдателями тематиче-

ской экскурсии по работе педагогов с одаренными детьми; а также примерят на себя 

роль эксперта и оценят по заданным критериям представление педагогов. 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Регистрация участников, кофе-пауза 

10.00-10.10 Открытие стажерской практики 

Алексеева НЛ, директор учреждения 

10.10-10.40 Представление опыта по теме «Управление профессиональным развитием 

педагогов в малокомплектной сельской школе» 

Бурцева Т.П., заместитель директора по УВР 

10.42-11.30 Тематическая экскурсия «Общее дело-успех каждого!» (учителя школы) 

11.30-11.50 Экспертная оценка представлений педагогов «О выполнении персонифи-

цированной программы за 2024-2025 уч.год» 

Котвицкая АВ, учитель начальных классов, Задорожная АА, учитель ино-

странного языка 

11.50-12.10 Практикум по нормативно-правовому обеспечению методической работы 

в учреждении 

Бурцева Т.П., заместитель директора по УВР 

12.10-12.30 Подведение итогов стажерской практики 

12.30-13.00 Свободный микрофон 

13.00-13.30 Обед 

13.30-15.30 Самостоятельная работа (2 часа) 

 

mailto:tmakota@mail.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 11 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

МБОУ «Гимназия №22» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

г. Барнаул, пер. Ядринцева 76 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Апробация в образовательной организации предпрофессио-

нальных проб школьников в сферах журналистики, телевиде-

ния, радио и театра 

Дата и форма проведе-

ния 

13.11.2025, мастер-классы 

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Щедрин Алексей Николаевич sch22b@mail.ru 

+79132258360 

Планируемая программа 

Стажерам будет представлена модель организации работы по предпрофессио-

нальным пробам школьников в сферах журналистики, телевидения, радио и театра. 

Стажеры примут участие в деловых играх и мастер-классах по тематике практики, ре-

зультатом стажировки станет создание банка идей, формирование "облачного" диска 

для обмена опытом 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Презентация опыта. Система работы по организации предпрофессио-

нальных проб школьников в сферах журналистики, телевидения, радио и 

театра. 

Слебик Е.А., руководитель структурного подразделения «Воспитатель-

ная работа и дополнительное образование» 

10.00-11.00 Мастер класс: «Профессиональная проба в сфере журналистики». 

Мишукова И.В., учитель русского языка и литературы 

11.00-12.00 Мастер класс «Профессиональная проба в сфере театра». 

Бурбах О.А., учитель русского языка и литературы 

12.00-13.00 Деловая игра «Школьное радио в системе воспитательной работы гимна-

зии». 

Фараг П.О., учитель русского языка и литературы  

13.00-14.00 Мастер класс «Профессиональная проба в сфере телевидения». 

Мудрова А.Е., учитель английского языка 

14.00-15.00 Деловая игра «Воспитательный потенциал внеурочной деятельности». 

Кутлан Н.С., учитель начальных классов 

15.00-17.00 Самостоятельная работа. Разработка стажерами макета Проекта плана 

работы предпрофессиональных проб школьников в своей ОУ 

 

mailto:sch22b@mail.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 12 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

КГБПОУ «Бийский государственный колледж» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

г. Бийск, пер. Мопровский, д. 27 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Профилактика деструктивного поведения обучающихся кол-

леджа через внеурочную занятость 

Дата и форма проведе-

ния 

13.11.2025, очно 

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Пташинская Эльза Раисовна, ewita.2011@yandex.ru  

89831080280 

Планируемая программа 

. в рамках стажерской практики будет представлен опыт Бийского государ-

ственного колледжа по организации и реализации мероприятий в области профилактики 

деструктивного поведения, рассмотрены актуальные направления добровольческой дея-

тельности. Также особое внимание будет уделено специфике выбора форм и методов 

вовлечения во внеурочную занятость различных категорий обучающихся колледжей, эф-

фективным технологиям социально-педагогического сопровождения и т.п. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.30 Круглый стол «Актуальные направления в добровольческой деятельно-

сти среди обучающихся колледжа». 

Пташинская Э.Р., зам директора по воспитательной работе; Иванова 

А.А., социальный педагог; Дерешева Д.Д., Чеглакова О.Е., советники ди-

ректора по воспитанию и взаимодействию с общественными объедине-

ниями 

10.30-11.00 Презентация опыта «Профилактическая работа в рамках организации ка-

никулярной деятельности на базе колледжа». 

Иванова А.А., социальный педагог  

11.00-11.30 Презентация опыта «Путь к успешной карьере». 

Перескокова С.А., классный руководитель 

11.30-12.30 Выставка методических разработок. 

Музей КГБПОУ «Бийский государственный колледж» 

12.30-14.00 Решение кейсов по теме «Профилактика деструктивного поведения обу-

чающихся колледжа через внеурочную занятость», обобщение иннова-

ционного опыта колледжа. 

Локализация изученного опыта для реализации в конкретном образова-

тельном учреждении и презентация опыта «своего» учреждения. Обсуж-

дение форм и методов работы в области профилактики деструктивного 

поведения молодежи, круглый стол. 

Манаева Г.А., педагог-психолог, Зубкова Т.А., социальный педагог 

14.00-15.00 «Внеурочная занятость студентов колледжа через создание творческих 

объединений на базе общежития (Театральный коллектив «Маски»). 

Казанцева Анна Александровна, Довбенко О.Ю., воспитатели общежи-

тий 

15.00-17.00 Самостоятельная работа. Формы внеурочной занятости обучающихся 

колледжа. Рефлексивная самодиагностика личного опыта в области про-

филактики деструктивного поведения 

mailto:ewita.2011@yandex.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 13 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

Алтайский край, г. Барнаул, ул. Юрина, дом 170 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Реализация интегративных подходов в обучении естествен-

ным наукам и математике в СПО 

Дата и форма проведе-

ния 

14.11.2025, интерактивный семинар  

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Новикова Людмила Алексеевна, luda__novikova@mail.ru 

8 (906) 965-50-08 

Планируемая программа 

Представление опыта реализации интегративных подходов в обучении химии, фи-

зике, биологии, географии и математике в СПО. Участники познакомятся с опытом реа-

лизации РИП «Создание лаборатории инновационных технологий для повышения эффек-

тивности преподавания общеобразовательных дисциплин в контексте профессионально-

го становления обучающихся ПОО». Стажёры примут участие в технологической сес-

сии по использованию нейронных сетей в образовательном процессе, получат практиче-

ские навыки по работе с профессионально ориентированными задачами. По итогам 

стажировки участники получат опыт интеграции междисциплинарных подходов по 

формированию профессиональных компетенций у студентов СПО в процессе изучения 

дисциплин естественно-научного цикла и математики. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.30 Приветствие участников. Целеполагания. 

09.30-09.50 Обобщение опыта реализации РИП «Интерактивная лаборатория препо-

давания общеобразовательных дисциплин естественно-научного цикла и 

математики» 

Новикова Л.А., заведующий ПЦК естествознания, руководитель РИП 

09.50-11.00 Технологическая сессия «Реализация инновационных подходов в ис-

пользовании нейронных сетей в образовательном процессе» 

Тумбаева Наталья Викторовна, заведующий кафедрой теоретических ос-

нов информатики ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогиче-

ский университет», кандидат педагогических наук, доцент (приглашен-

ный эксперт) 

11.00-12.00 Мастер-класс «Лаборатория моды: интеграция естественных наук в ди-

зайн одежды», Новикова Л.А., заведующий ПЦК естествознания 

Ротанова И.В., заведующий ПЦК дизайна костюма 

12.00-12.40 Перерыв. Обед 

12.40-13.20 Мастер-класс «Роль математики и естественно-научных дисциплин в ку-

линарии. Научный взгляд на приготовление пищи» 

Новикова Л.А., заведующий ПЦК естествознания, 

Михайлова Т.В., заведующий ПЦК индустрии питания 

13.20-14.00 Презентация методик «Педагогические приемы формирования профес-

сиональных компетенций на занятиях естественно-научных дисциплин и 

математики в СПО» 

Гурова Л.Е., Ерохина Т.Н., Ом Н.В., Котов Я.И., , преподаватели акаде-

mailto:luda__novikova@mail.ru


мии (по согласованию) 

14.00-14.45 Практикум «Работа с профессионально ориентированными задачами 

профильного направления» 

14.45-15.00 Подведение итогов работы: методический инструментарий, рефлексия 

15.00-17.00 Самостоятельная работа (2 часа) 



Программа стажёрской практики (стажировки) № 14 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

АНПО «Сельский учитель» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

МБУ ДО «Троицкий детско-юношеский центр» с. Троицкое, 

ул. Комсомольская, 53 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Мой лучший реализованный проект в сфере сохранения исто-

рико-культурного и природного наследия Алтая  

Дата и форма проведе-

ния 

22.09.2025 

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Хазова Людмила Владимировна, kitmanovo@yandex.ru, 

8-923-753-32-39 

Планируемая программа 

Участники семинара получат возможность познакомиться с идеями и проектами 

участников Клуба «Титовцы» в области историко-культурного и природного наследия 

Алтая, что будет, в свою очередь, способствовать качественной реализации стратеги-

ческой политики государства и региональных инициатив в педагогическом сообществе 

молодых педагогов Троицкого района Алтайского края. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Лучшие реализованные проекты  в  сфере сохранения историко-

культурного и природного наследия Троицкого района. 

Колыхалова Е.Г., директор МБУДО «Троицкий детско-юношеский 

центр», Кудинова С.В., педагог дополнительного образования МБУДО 

«Троицкий детско-юношеский центр» 

10.00-11.00 Фестиваль семейных реликвий: история семьи в истории страны. 

Зинец С.А., академический директор ЧОУ «Барнаульская классическая 

школа» 

11.00-12.00 Проектная деятельность школьников «Память сильнее времени: воин-

ские мемориалы Кулунды в миниатюре». 

Щербанов Е.В., учитель ОБЖ МБОУ "Кулундинская СОШ № 3" Кулун-

динского района 

12.00-13.00 Презентация книги «Учитель  профессия дальнего действия». 

Гончарова А.И., руководитель Поспелихинского отделения Российского 

географического общества 

13.00-14.00 Аллея Достоевского - важная историческая достопримечательность села. 

Карташев В.Н., ветеран педагогического труда МКОУ «Новенская 

СОШ» Локтевского района 

mailto:kitmanovo@yandex.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 15 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

АНПО «Сельский учитель» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

г. Бийск, ул. Владимира Короленко, 53,  

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Мой лучший реализованный проект в сфере сохранения исто-

рико-культурного и природного наследия Алтая  

Дата и форма проведе-

ния 

23.09.2025 

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Хазова Людмила Владимировна, kitmanovo@yandex.ru, 

8-923-753-32-39 

Планируемая программа 

Участникам практики будет предоставлена возможность познакомиться с идея-

ми и проектами участников Клуба «Титовцы» с тем, чтобы использовать их в практи-

ческой работе для качественной реализации стратегической политики государства и ре-

гиональных инициатив в педагогическом сообществе молодых педагогов Бийского образо-

вательного округа. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Za Родину, добро и справедливость» - растим патриотов. 

Виканова Т.А., председатель комитета по образованию администрации 

Шипуновского района 

10.00-11.00 Фестиваль семейных реликвий: история семьи в истории страны. 

Зинец С.А., академический директор ЧОУ «Барнаульская классическая 

школа» 

11.00-12.00 Проектная деятельность школьников «Память сильнее времени: воин-

ские мемориалы Кулунды в миниатюре». 

Щербанов Е.В., учитель ОБЖ МБОУ "Кулундинская СОШ № 3" Кулун-

динского района 

12.00-13.00 Презентация книги «Учитель  профессия дальнего действия». 

Гончарова А.И., руководитель Поспелихинского отделения Российского 

географического общества 

13.00-14.00 Аллея Достоевского - важная историческая достопримечательность села. 

Карташев В.Н., ветеран педагогического труда МКОУ «Новенская 

СОШ» Локтевского района 

mailto:kitmanovo@yandex.ru


Программа стажёрской практики (стажировки) № 16 

 

Стажерская площадка 

(название ОО) 

АНПО «Сельский учитель» 

Место проведения (фак-

тический адрес) 

ул. Пастухова, 11, село Чарышское 

Тема стажерской прак-

тики (стажировки) 

Мой лучший реализованный проект в сфере сохранения исто-

рико-культурного и природного наследия Алтая  

Дата и форма проведе-

ния 

14.11.2025 

Ответственный за про-

ведение мероприятия 

Хазова Людмила Владимировна, kitmanovo@yandex.ru, 

8-923-753-32-39 

Планируемая программа 

Участникам практики будет предоставлена возможность познакомиться с идея-

ми и проектами участников Клуба «Титовцы» с тем, чтобы использовать их в практи-

ческой работе для качественной реализации стратегической политики государства и ре-

гиональных инициатив в педагогическом сообществе молодых педагогов Бийского образо-

вательного округа. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Za Родину, добро и справедливость» - растим патриотов. 

Виканова Т.А., председатель комитета по образованию администрации 

Шипуновского района 

10.00-11.00 Фестиваль семейных реликвий: история семьи в истории страны. 

Зинец С.А., академический директор ЧОУ «Барнаульская классическая 

школа» 

11.00-12.00 Проектная деятельность школьников «Память сильнее времени: воин-

ские мемориалы Кулунды в миниатюре». 

Щербанов Е.В., учитель ОБЖ МБОУ "Кулундинская СОШ № 3" Кулун-

динского района 

12.00-13.00 Презентация книги «Учитель профессия дальнего действия». 

Гончарова А.И., руководитель Поспелихинского отделения Российского 

географического общества 

13.00-14.00 Аллея Достоевского - важная историческая достопримечательность села. 

Карташев В.Н., ветеран педагогического труда МКОУ «Новенская 

СОШ» Локтевского района 

 

mailto:kitmanovo@yandex.ru

